

# Presse-Information

P139/22  
25. Februar 2022

## BASF-Gruppe Wichtige Zahlen 2021

### BASF-Gruppe

		4. Quartal			Gesamtjahr		
		2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
Umsatz	Mio. €	19.776	15.905	24,3 %	78.598	59.149	32,9 %
EBITDA vor Sondereinflüssen	Mio. €	2.179	2.085	4,5 %	11.348	7.435	52,6 %
EBITDA	Mio. €	2.250	1.952	15,3 %	11.355	6.494	74,9 %
Abschreibungen <sup>a</sup>	Mio. €	1.023	1.020	0,3 %	3.678	6.685	-45,0 %
EBIT vor Sondereinflüssen	Mio. €	1.227	1.113	10,2 %	7.768	3.560	118,2 %
EBIT	Mio. €	1.227	932	31,7 %	7.677	-191	.
Sondereinflüsse	Mio. €	1	-181	.	-91	-3.751	97,6 %
Ergebnis vor Ertragssteuern	Mio. €	1.235	947	30,4 %	7.448	-1.562	.
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Mio. €	990	713	38,8 %	6.018	-1.471	.
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Mio. €	7	347	-98,0 %	-36	396	.
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Mio. €	898	1.055	-14,9 %	5.523	-1.060	.
ROCE	%	-	-	-	13,5	1,7	-
Ergebnis je Aktie	€	0,98	1,15	-14,8 %	6,01	-1,15	.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,17	1,10	6,4 %	6,76	3,21	110,6 %
Dividende je Aktie	€	-	-	-	3,40	3,30	3,0 %
Vermögen	Mio. €	87.383	80.292	8,8 %	87.383	80.292	8,8 %
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>b</sup>	Mio. €	1.713	1.268	35,1 %	4.881	4.869	0,2 %
Zahl der Mitarbeitenden zum Jahresende		111.047	110.302	0,7 %	111.047	110.302	0,7 %
Personalaufwand	Mio. €	2.572	2.481	3,7 %	11.097	10.576	4,9 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Mio. €	637	594	7,3 %	2.216	2.086	6,2 %
Eigenkapitalquote	%	48,2	42,8	-	48,2	42,8	-
Nettoverschuldung	Mio. €	14.352	14.677	-2,2 %	14.352	14.677	-2,2 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	3.337	2.101	58,8 %	7.245	5.413	33,8 %
Free Cashflow	Mio. €	1.847	1.003	84,1 %	3.713	2.284	62,6 %
Emissionen von Treibhausgasen <sup>c</sup>	(Mio. Tonnen CO <sub>2</sub> -Äquivalente)	-	-	-	20,2	20,8	-2,9 %
Umsatz mit Acceleratorprodukten	Mio. €	-	-	-	24,1	16,7	44,3 %

<sup>a</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)  
<sup>b</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen  
<sup>c</sup> Ohne Verkauf von Energie an Dritte

## Segmente

### 4. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
	Chemicals	3.731	2.147	73,8 %	777	440	76,6 %	576	227	153,7	561	160
Materials	4.052	3.062	32,3 %	528	713	-25,9 %	323	489	-34,0	315	420	-25,1 %
Industrial Solutions	2.204	1.883	17,0 %	258	292	-11,6 %	171	200	-14,4	136	179	-23,9 %
Surface Technologies	5.189	5.090	2,0 %	163	340	-51,9 %	32	215	-84,9	12	175	-93,2 %
Nutrition & Care	1.727	1.455	18,7 %	148	224	-34,0 %	37	120	-69,1	40	103	-60,7 %
Agricultural Solutions	1.760	1.601	9,9 %	91	191	-52,3 %	-77	15	.	-99	4	.
Sonstige	1.113	667	66,9 %	213	-115	.	165	-153	.	262	-109	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>19.776</b>	<b>15.905</b>	<b>24,3 %</b>	<b>2.179</b>	<b>2.085</b>	<b>4,5 %</b>	<b>1.227</b>	<b>1.113</b>	<b>10,2</b>	<b>1.227</b>	<b>932</b>	<b>31,7 %</b>

### Gesamtjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
	Chemicals	13.579	8.071	68,2 %	3.724	1.305	185,4 %	2.974	445	568,3 %	2.997	-192
Materials	15.214	10.736	41,7 %	3.208	1.714	87,2 %	2.418	835	189,6 %	2.345	-109	.
Industrial Solutions	8.876	7.644	16,1 %	1.343	1.189	13,0 %	1.006	822	22,4 %	965	630	53,1 %
Surface Technologies	22.659	16.659	36,0 %	1.277	966	32,2 %	800	484	65,3 %	761	-587	.
Nutrition & Care	6.442	6.019	7,0 %	909	1.190	-23,6 %	497	773	-35,7 %	554	688	-19,5 %
Agricultural Solutions	8.162	7.660	6,6 %	1.375	1.680	-18,2 %	715	970	-26,3 %	696	582	19,6 %
Sonstige	3.666	2.360	55,3 %	-489	-609	19,7 %	-643	-769	16,4 %	-641	-1.203	46,8 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>78.598</b>	<b>59.149</b>	<b>32,9 %</b>	<b>11.348</b>	<b>7.435</b>	<b>52,6 %</b>	<b>7.768</b>	<b>3.560</b>	<b>118,2 %</b>	<b>7.677</b>	<b>-191</b>	.

## Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden		
	2021	2020	+/-	2021	2020	+/-
<b>4. Quartal</b>						
Europa	7.742	6.164	25,6 %	7.626	5.916	28,9 %
davon Deutschland	3.178	2.506	26,8 %	1.906	1.475	29,2 %
Nordamerika	5.093	4.187	21,6 %	4.671	4.002	16,7 %
Asien-Pazifik	5.652	4.426	27,7 %	5.784	4.540	27,4 %
davon Greater China	3.366	2.524	33,4 %	3.312	2.562	29,3 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.289	1.128	14,3 %	1.695	1.447	17,1 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>19.776</b>	<b>15.905</b>	<b>24,3 %</b>	<b>19.776</b>	<b>15.905</b>	<b>24,3 %</b>
<b>Gesamtjahr</b>						
Europa	31.594	24.223	30,4 %	30.531	23.129	32,0 %
davon Deutschland	12.722	10.296	23,6 %	7.300	5.510	32,5 %
Nordamerika	21.935	16.440	33,4 %	20.867	15.709	32,8 %
Asien-Pazifik	20.632	14.895	38,5 %	21.234	15.406	37,8 %
davon Greater China	12.018	8.433	42,5 %	12.036	8.463	42,2 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	4.437	3.591	23,5 %	5.965	4.905	21,6 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>78.598</b>	<b>59.149</b>	<b>32,9 %</b>	<b>78.598</b>	<b>59.149</b>	<b>32,9 %</b>